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1 Úvod

Vybrané téma této práce pro mne bylo vzhledem k mé praxi na

katastrálním úřadě a obecné zálibě v nemovitostech jasnou volbou. Vysokoškolské

kvalifikační práce (moji diplomovou práci nevyjímaje) se často vyznačují svým

zaměřením na čistou teorii. Právě z toho důvodu jsem se v této práci snažil o co

možná největší zohlednění praktických aspektů daného tématu s uvedením

skutečností a postupů, jež nejsou notorietami, což by mohlo být přínosem i pro

odbornou veřejnost.

Byť je na dané téma pohlíženo zejména z pohledu občanského práva

hmotného, nelze se omezit výhradně jen na tuto optiku, jelikož zápisy do katastru

nemovitostí převážnou měrou podléhají správnímu právu. Mnohé současné zápisy

a jejich budoucí vývoj závisí na událostech z raných let minulého století, což

dokládá kupříkladu mnoho duplicitních zápisů vlastnického práva. Abychom

současné zápisy správně pochopili, musíme se tak orientovat jak v historii evidence

nemovitostí na našem území, tak v procesu, jakým zápisy do katastru nemovitostí

byly a jsou zapisovány. Z uvedených důvodů obsahuje tato práce historický exkurz

do vývoje evidence nemovitostí zachycující nejvýznamnější události, dále principy,

na kterých současný katastr nemovitostí stojí, procesy při zápisu do katastru a

v neposlední řadě dva instituty, na něž je tato práce zejména zaměřena, tedy

duplicitní zápisy vlastnického práva a přídatné (akcesorické) spoluvlastnictví.

Pro zajímavost je včleněna i část porovnávající současný systém evidence

nemovitostí v České republice a Velké Británii.

Obsahem práce měl být původně bližší rozbor pěti institutů, jejichž zápis

není v katastru moc četný a mohli bychom je tak označit za raritní. Postupně se však

ukázalo, že problematika duplicitního zápisu vlastnického práva a přídatného

spoluvlastnictví má sama o sobě potenciál vyplnit obsah dvou samostatných prací.

Pojednání o duplicitním zápisu vlastnického práva a přídatném

spoluvlastnictví je stejně jako zbylé části práce co možná nejvíce zaměřeno na

praktickou stránku věci. Konkrétně na okolnosti jejich vzniku, způsob zápisu do

katastru nemovitostí, možná pochybení katastrálních úřadů v souvislosti s jejich

zapsáním, nezapsáním či výmazem z katastru, příklady z praxe, podobu zápisu na

listu vlastnictví a další.
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2 Historický exkurz

• Definice a původ slova katastr

Slovo katastr, jak ho vnímáme dnes, je označením pro „zakreslení a soupis

pozemkového majetku, původně pro vyměření pozemkové daně / rozloha pozemků

náležejících k obci, území obce / úplný úřední soupis1.“ Přestože je slovo katastr ve

slovníku cizích slov následováno slovem katastrofa, česká evidence nemovitého

majetku prošla a stále prochází aktualizací a modernizací a odpovídá definici

katastrofy čím dál méně. Původ slova katastr sahá do hluboké minulosti, přičemž

přichází v úvahu dvě varianty - buď se slovo vyvinulo ze spojení řeckých slov kata

a stichon = řádek po řádce / rejstřík / seznam; nebo z latinského slova capitastrum

= soupis podle hlav.2

• Prapočátky evidence majetku

Počátky evidence nemovitých věcí se datují až do starověkého Egypta.

Účel vzniku těchto evidencí byl primárně výběr dní. Starověký Řím na vytváření

evidence nemovitého majetku nenavázal. Přesto je přínos římského práva v oblasti

právních vztahů k nemovitostem nezanedbatelný, jelikož obsahoval imaginární

proces derivativního nabytí vlastnického práva k nemovité věci - mancipaci.3

• Počátky evidence na našem území

Vývoj evidence nemovitostí na našem území sahá do 11. století, kdy

v rámci snah o zavedení jednotné daňové politiky zavedli Přemyslovci daň z lánu.

Ve 14. století si šlechta započala zapisovat své majetky do zemských desek, které

do té doby sloužily pouze k zápisům o soudních sporech. Majetek poddaných byl

za účelem danění zapisován do knih zvaných urbáře. V roce 1650 vznikl první berní

katastr pro Čechy zvaný rustikální katastr, sloužící k výběru daní z majetku

vlastněného poddanými. Do roku 1684 je označován jako první berní rula, od

tohoto roku, kdy proběhla jeho revize a doplnění, je označován jako druhá berní

rula. Zatímco v Čechách sloužily k evidenci berní ruly, na Moravě plnily tuto

1 Klimeš L.: Slovník cizích slov. Praha: Státní pedagogické nakladatelství 1981, s. 338

2 Wikipedie, Katastr, poslední aktualizace 15.10.2021, dostupné z

https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr

3 Janků, P., Šustrová D, Vrcha P.: Nový katastrální zákon - poznámkové vydání s vybranou

judikaturou. Praha: Linde 2014, s. 15

https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr
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funkci lánové rejstříky. Obě tyto evidence nahradil v roce 1749 první tereziánský

katastr rustikální (také označovaný jako třetí berní rula a po modernizaci v roce

1757 jako čtvrtá berní rula). Za vlády Marie Terezie a Josefa II. pokračovaly snahy

o zkvalitnění katastru.4

• Evidence po roce 1811

Velkým zlomem, a to nejen v oblasti evidence nemovitostí, byl rok 1811,

kdy byl císařským patentem vyhlášen ABGB, který platil v Čechách po 140 dalších

let. Obsahoval základní principy, ze kterých vychází jak moderní pojetí katastru

nemovitostí - např. intabulační princip v rámci zemských desek, městských nebo

pozemkových knih nebo jiných podobných veřejných rejstříků - tak i stávající

občanský zákoník - např v uplynulých několika letech tolik diskutovanou zásadu

superficies solo cedit. ABGB spolu s císařským patentem císaře Františka I. z roku

1817 o dani pozemkové a vyměření půdy stanovily směr, jakým se měl katastr dále

ubírat. Od roku 1817 hovoříme o tak zvaném stabilním katastru. V roce 1871 byl

přijat obecný knihovní zákon a v návaznosti na něj v roce 1874 zákon o založení

nových pozemkových knih.

• Pozemkové knihy

Pozemkové knihy jsou systémem evidence nemovitostí vznikajícím od

roku 1871 a fungujícím až do roku 1950. Vedle pozemkových knih existovaly také

další evidence - knihy železniční a horní. Společně utvářely systém tzv. veřejných

knih. Pozemkové knihy v širším smyslu obsahovaly zemské desky a pozemkové

knihy v užším smyslu.5 Pozemkové knihy v užším slova smyslu se pak skládaly ze

dvou knih - knihy hlavní a knihy listin. Knihy hlavní byly tříděny podle

katastrálních území, knihy listin podle letopočtu. Systém vedení pozemkových knih

byl relativně jednoduchý, ucelený a velmi kvalitní a zatímco zemské desky mají

v současnosti spíše jen historickou hodnotu, pozemkové knihy jsou i nadále

prakticky využitelné a také se využívají. Systém vedení pozemkových knih do

značné míry připomíná dnešní systém vedení katastru nemovitostí. Knihy listin

4 ČUZK, Stručná historie pozemkových evidencí, poslední aktualizace 2013, Dostupné z

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych-

evidenci.aspx

5 Rouček, F., Sedláček, J.: Komentář k Československému obecnému zákoníku občanskému a

občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Repr. pův. vyd. r. 1935. Praha:

Codex Bohemia, 1998, s. 511-512

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych-evidenci.aspx
https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/O-katastru-nemovitosti/Historie-pozemkovych-evidenci.aspx
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připomínají současnou sbírku listin a obsahují listiny, na jejichž základě byl

proveden příslušný zápis do pozemkové knihy. Hlavní knihy obsahují jednotlivé

knihovní vložky označené číslem, podobně jako je tomu na současných listech

vlastnictví. Na rozdíl od současného systému, kdy jsou listy vlastnictví děleny podle

osoby vlastníka, jsou knihovní vložky děleny podle souboru nemovitostí (tzv.

knihovních těles). Každá knihovní vložka má tři listy (oddělení) - A (základní údaje

o knihovní vložce, jaké nemovitosti obsahuje), B (vlastnické právo) a C (právní

omezení zatěžující nemovitosti zapsané v knihovní vložce). I zde můžeme nalézt


[…]

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8 Summary / anglické resumé

This thesis is focused on two infrequent types of entries in the land register;

on duplicate registrations of ownership and accessory co-ownership. I chose this

topic with regard to my experience at the cadastral office as well as my subsequent

professional activity in the field of real estate. The whole work is oriented as much

as possible towards the practical aspects of these legal instruments and everything

related to them. In order to correctly understand the current entries in the land

register, we must be knowledgeable in both the history of the registration of real

estate in our territory and in the process by which entries in the land register were

and are made. For this reason, the thesis firstly contains a historical excursion into

the real estate records development capturing the most important events, the

principles on which the current land register is based, and the processes of entries

in the register. After reading this thesis, the reader should get at least a basic picture

of the activities of the current cadastral offices, the level of which I consider to be

very good despite the numerous criticisms mentioned herein.

Duplicate registration of ownership is a very special legal instrument. First

of all it should be mentioned that this is not a duplicate ownership - that is, a case

where the right of ownership to the tangible property belongs to several persons,

since the right of ownership can always be vested in only one owner (or possibly

more, only in the case of spouses or co-owners). Duplicate registration of ownership

is an undesirable situation when the same tangible property (usually land) is

registered in the cadastre in favour of more persons, while it is not clear to whom

the right of ownership really belongs. Although new duplicate entries are almost

never registered today, thousands of such entries are still kept in the cadastre. There

are even cases where the right of ownership to one property is simultaneously

registered in favour of more than two people (triplicity, quadruplicity, etc.). Each

case of duplication is very specific and almost always differs from other cases.

Moreover, legislation in the Czech Republic does not address duplication at all and

pretends as if it does not exist. Resolving these cases is therefore very complex and

often these cases end up in court, which has to decide to whom the right of

ownership belongs.

This thesis deals with the reasons for creation of the duplicate entries, with

the legal regulations which had regulated duplicate entries in the past, and ways in

strana 176 / 185

which these entries can be resolved and removed from the land register. To get a

better idea of the duplicates, several cases from real-life practice are mentioned in

this thesis.

An additional co-ownership is also very special and quite rare. This is the

situation where one thing is in co-ownership (subordinate thing), when this

subordinate thing serves to make better use of several other things (superior things)

in the ownership of individual co-owners of the subordinate thing and no one else.

For a better idea, I will give an example: the driveway in the co-ownership of

persons A, B and C (subordinate thing) is used to reach the individual owners´

houses (superior things) - one house is owned by person A, the second by person B

and the third by person C. In case the described (or other similiar) situation occurrs,

the additional co-ownership arises by operation of law. That has the following

consequences:

- the co-ownership share of person A in the subordinate thing gets

inextricably linked to the house A (the same applies to persons B and C)

- it is not possible to independently dispose of a co-ownership share in a

subordinate thing (e.g. to sell or to encumber it)

- once the superior thing is disposed of (e.g. the house of person A), the co-

ownership share in the subordinate thing is automatically disposed of along

with it

This indicated list of consequences is much simplified for the purposes of this

summary, for a complete idea of the consequences of the establishment of additive

co-ownershp it is necessary to go through the entire chapter dealing with the

additive co-ownership since everything is actually a little more complicated than as

it is stated.

There is an important fact that the additive co-ownership arises by the

operation of law once all the conditions are met, irrespective of its entry in the

cadastre. There are a number of practical problems associated with that, because

this legal instrument is not very well known amongst the lay public and people thus

usually do not realize that an additive co-ownership has arisen and they should

therefore take care of its entry in the cadastre. In the Czech Republic we therefore

have many cases of the additive co-ownership not being entered in the land register.
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 This thesis deals with the situations in which the additive co-ownership

arises and in which it does not. I also address there the consequences of its

establishment, the entitlements and obligations resulting for the persons concerned

as well as the ways in which the additive co-ownership lapses. Finally, to get a

better picture, a real-life example of the additive co-ownership is provided.

I hope that this thesis will help to approach these two legal instruments,

that is the duplicate registration of the right of ownership and the additive co-

ownership, both to the professional and the lay public.
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• dekret prezidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném

rozdělení zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel

českého a slovenského národa

• dekret prezidenta republiky č. 28/1945 Sb., o osídlení zemědělské půdy

Němců, Maďarů a jiných nepřátel státu českými, slovenskými a jinými

slovanskými zemědělci

• Listina základních práv a svobod ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

• vyhláška č. 23/1964 Sb., kterou se prování zákon č. 22/1964 Sb., o evidenci

nemovitostí

• vyhláška č. 126/1993 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, a zákon České

národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky

• vyhláška č. 190/1996 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, a zákon České

národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky

• vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, a zákon České

národní rady č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky

• vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

• vyhláška č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí, ve znění

pozdějších předpisů

• vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na

zahájení řízení o povolení vkladu

• nařízení vlády č. 47/1955 Sb., o opatřeních v oboru hospodářsko-technických

úprav pozemků