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Práce předložená k obhajobě Mgr. Michalem Krausem je zaměřena na problematiku velmi zajímavou
a současně poměrně netradiční. Svou pozornost totiž upíná k vybraným raritním zápisům do katastru
nemovitostí s tím, že bližší pozornost věnuje zejména duplicitnímu zápisu vlastnického práva a zápisu
přídatného spoluvlastnictví. Na první pohled je tak zřejmé, že si k bližšímu zpracování zvolil téma,
které rozhodně není předmětem hojnějšího zájmu odborné literatury. Současně jde o téma poměrně
úzce zacílené, byť jak ukazuje posuzovaná práce, téma z pohledu právního velmi problematické a
vnitřně podnětné. Připomenout je pak třeba i to, že se jedná o materii, v níž se prolíná
soukromoprávní a veřejnoprávní úprava. V mnoha ohledech přitom veřejnoprávní aspekty související
s potřebou aplikace příslušných katastrálních předpisů převládají nad soukromoprávní rovinou
úpravy. Všechna nastíněná východiska již dopředu jasně naznačují, že téma je více než vhodným
námětem k bližšímu zpracování ve formě rigorózní práce. Autorovi dává dostatečný prostor
k originálně pojatému výkladu, v němž může jasně prokázat náležitou odbornou erudici a schopnost
vědeckého přístupu k práci. Hned zkraje je pak možné z pohledu oponentního konstatovat, že se
autorovi podařilo uvedeným východiskům dostát.

Rozvržení práce odpovídá značné neotřelosti tématu. Autor musel hledat pro svůj výklad vlastní
strukturu a systematiku. Dle očekávání jej přitom buduje gradujícím způsobem, když v úvodních
pasážích zaměřuje svou pozornost na historický exkurz do evidence nemovitostí, na obecné pojetí
stávajícího katastru nemovitostí, na zásady jeho vedení a následně pak i na zápisy do katastru
nemovitostí v obecné rovině. Nejde přitom o výklady samoúčelné či o pojednání snažící se uměle
natáhnout rozsah odevzdaného textu – právě naopak. Autor těmito vstupními partiemi jasně
připomíná, že jádro jeho problematiky tkví v mnoha směrech v historii, resp. ve vývoji evidence
nemovitostí v tuzemských podmínkách, současně pak dává svému dalšímu výkladu pevný obecný
základ. Je přitom třeba zdůraznit, že nejde ani zdaleka jen o povšechný plochý výklad. Zejména část
čtvrtá věnovaná zápisům do katastru nemovitostí čítající čtyřicet stran se touto problematikou
zaobírá velmi detailním až vyčerpávajícím způsobem. Jádro samotné práce však tvoří především část
šestá zaměřená na vybrané raritní zápisy do katastru nemovitostí. V samostatných podkapitolách se
tu autor výběrově zaměřuje na dva z nich – na duplicitní zápis vlastnického práva a na zápis
přídatného spoluvlastnictví. I zde je výklad podán velmi detailním způsobem, což dosvědčuje i
skutečnost, že jen tato partie textu představuje sto stran odevzdaného textu. Celá práce je
zakončena poměrně stručným závěrem, kdy je tuto stručnost možné s ohledem na průběžná shrnutí

podávaná již v průběhu samotné práce, očekávat. Uvedenému rozvržení není třeba v základu nic
vytýkat, je přehledné a smysluplné.

Výrazně kladně je však třeba hodnotit zejména obsahovou stránku práce. Z již výše uvedeného je
zřejmé, že si autor zvolil k bližšímu rozboru problematiku poměrně náročnou a výkladově
opomíjenou. Těchto východisek se však nezalekl a daří se mu jich spíše využít. Čtenáři tak podává
vyčerpávajícím a přehledným způsobem všechny potřebné informace k duplicitnímu zápisu, k zápisu
přídatného spoluvlastnictví, ale i k řadě dalších s tématem souvisejících otázek. Z textu je patrná jeho
velmi dobrá orientace v právu občanském i v právu katastrálním. Vyzdvihnout je třeba i hluboké
proniknutí do vnitřních norem, jimiž se řídí činnost katastru nemovitostí, a to nejen ve stávající
aktuální podobě, ale i v širším vývojovém kontextu. Autor je tak schopen popsat postupný vývoj a
příčiny existence duplicitních zápisů nejen na postupném vývoji zákonné a podzákonné úpravy, ale i
na pozadí interní katastrální normotvorby. Čtenář tak získává komplexní představu o dané materii,
autor přitom prokazuje schopnost sdělit dané údaje čtenáři přehledným, srozumitelným
systematickým způsobem. Uvedené jistě neznamená, že by některá tvrzení nebylo možné blíže
rozvést či zpřesnit (např. údaj o dvaceti evidovaných věcných právech do katastru nemovitostí – s. 35;
informaci, že Návod pro správu katastru nemovitostí je právním předpisem – s. 77; myšlenku o
absolutní neplatnosti právního úkonu, jímž je zřízeno zástavní právo k nemovitosti s duplicitním
zápisem vlastnictví s ohledem na to, že tuto smlouvu uzavírala osoba, která v tu dobu nebyla
vlastníkem nemovitosti – s. 85; zařazení jednostranného prohlášení mezi dohody vlastníků – s. 90 aj.).
Některá jiná by stálo za to blíže dovysvětlit či rozvinout. K bližšímu rozboru se nabízí například úvaha
o pouze běžné správě věci duplicitně zapsanými vlastníky tak, aby nedocházelo ke ztrátě hodnoty
předmětné věci (s. 86). Vedle praktických obtíží spojených s výkonem takové správy (např. proto, že
jednomu ze zapsaných vlastníků není známa přesná identita či místo pobytu druhého), se zde nabízí
zejména úvaha o možném užití úpravy správy cizího majetku ve vztahu k tomu ze zapsaných
vlastníků, který finálně za vlastníka určen nebude. Zajímavou se zdá být v dané souvislosti i úvaha, o
tom, zda není třetí osoba, s níž je jedním z duplicitně zapsaných vlastníků jednáno, dostatečně
chráněna formální publicitou zapsaného údaje – vstupuje-li tedy do právního vztahu jen s jedním
z vlastníků, musí si být vědoma svého nejistého postavení a možné obrany ze strany druhého
zapsaného vlastníka. A naopak, zda by měl mít možnost jeden z duplicitně zapsaných vlastníků
namítat neplatnost smlouvy sjednané druhým ze zapsaných vlastníků v situaci, kdy sám neusiluje o
vyřešení duplicity. V souhrnu je však možné bezesporu konstatovat, že se autorovi daří v zodpovědět
zcela převážnou většinu otázek, se kterými případný čtenář k jeho práci přistupuje, i otázek, které mu
při jejím čtení postupně vytanou na mysli (srov. např. tabulku variant možných podob přídatného
spoluvlastnictví zapisovaných do katastru nemovitostí na s. 136), což je jistě obdivuhodný a
nadstandardní výkon.

Velmi dobrá je i formální úroveň práce. Autor se vyjadřuje přehledným čtenářsky přívětivým
způsobem za rutinního užívání příslušné odborného terminologie (s jen dílčími nepřesnostmi – např.
užívání pojmu právní úkon i ve vztahu ke stávající úpravě). Práce je téměř prosta výraznějších
pochybení proti pravidlům pravopisu, překlepů a dalších pochybení (byť některé nalézt lze - např.
každá poznámka pod čarou je samostatnou větou a měla by tak začínat velkým písmenem a být
zakončena tečkou). Výklad je na mnoha místech doplněn mapami, obrázky, schématy či diagramy,
které zjednodušují pochopení výkladu mnohdy značně komplikovaných problémů a zlepšují
srozumitelnost pro případného čtenáře.

Autor cituje v intencích platné citační normy. Pro zpracování práce si opatřil dostatečný vzorek
odborných zdrojů, odborné komentářové i časopisecké literatury. V hojném rozsahu pracuje též
s internetovými zdroji, které jsou s ohledem na specifičnost tématu mnohdy jedinými relevantními
prameny informací. Náležitým způsobem jsou zohledněny i výstupy rozhodovací soudní praxe. Práce
se zahraničními a cizojazyčnými zdroji je v dostatečné míře reflektována zejména v části páté
zaměřené na evidenci nemovitostí ve Velké Británii.

Je možné shrnout, že posuzovaná práce splňuje všechna základní kritéria očekávaná v případě
rigorózní práce. Autorovi se podařilo odevzdat vnitřně konzistentní a nadstandardně rozsáhlý text,
který svým obsahem zvolenou problematiku v zcela převážném rozsahu vyčerpává. V práci prokazuje
vedle hlubokého zájmu o téma a velmi dobré orientace v něm i schopnost vědeckého přístupu. Na
mnoha místech zaujímá ke stávající úpravě i praxi vlastní podložené a zdůvodněné závěry, popř.
navrhuje vlastní řešení. Odevzdaný text představuje velmi dobrý vhled do dané problematiky, který je
možné bez pochyb doporučit všem případným čtenářům zajímajícím se o dané téma jako přehledný a
ucelený zdroj informací. S ohledem na vše výše uvedené je možné bez dalšího práci doporučit
k obhajobě. Autorovi lze pak pouze navrhnout zvážení možné publikace celé práce nebo jejích
vybraných částí.

Náměty do rozpravy:

1) Pokuste se shrnout možná řešení duplicitních zápisů do katastru nemovitostí. Je podle Vás
stávající úprava dostatečná?

2) Mělo na duplicitní zápisy nějaký vliv zavedení principu materiální publicity veřejných
seznamů?

3) Lze podle Vás užít na postavení duplicitně zapsaných vlastníků úpravu o společenství jmění?

V Plzni dne 20. října 2022

doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.